C 29 Hæc eo dicente, non erat ille intelligens aut requirens Deum: homo erat consilio privatus, notitiam autem Dei nec habens nec suscipiens, similis factus Judæis antiquis: nam illi quidem per seipso videbant audiebantque ab aliis Christum facientem miracula, signa et virtutes; et tamquam si nihil videntur audirenturque, veniebant eadem requirentes. O stupidi! Adhuc videtis, et heri vidistis, et in diuis tertius et diu antea cognovistis eadem; et in eadem consilii ambiguitate desinentes, venitis? Hos igitur imitatus Diocletianus, post demonstratam sibi saepius Christi virtutem, rursum querit: querit autem, non ut accepta demonstratione rectificetur cor suum et fidelis efficiatur; sed tentandi dumtaxat causa querit, quia, sicut et illi, generatio erat prava et exasperans, spiritus vadens et non rediens.

D 30 Ergo ceteras omnes miraculorum species praetermittens, et ad id quod omnium est maximum mortuorum resuscitationem transiens, hoc ipsum, non aliud, operari jubet; velut regenerationem, in uno aliquo mortuorum factam, habiturus pro testimonio totius virtutis et divinitatis Christi; ignorans tamen quam parum utilis sibi futura esset haec experientia, qui statim a patrato miraculo replendus esset indignatione. Qui enim priora in miracula fuerat circa Martyrem operatus, circa hoc unum nihil minus erat potens: quamvis non ita judicaret Dio-

elestanus, neque sibi id persuaderet, certo credens impossibile fore quod imperaverat. Quare monumentum demonstravit, et in eo defunctum ab annis multis, ipsumque jubet excitari: Age, inquiens, vivum hunc siste, ambulantem, sentientem, et alia quæcumque nos facimus facientem: et abi, nobis de veritate persuasis, nihilque de cetero habituris circa alia dubitare, postquam id factum fuerit, quod maius est omnibus. Quis enim tergiversari et refragari vellet amplius, tam evidens argumentum habens sibi oppositum? Sic ille. Quæ autem secuta sunt, quomodo digne quis explicet? aut potius, quoniam satis miretur? nec enim vel hoc est facile, eo quod rei magnitudinem capere nequeat intellectus.

E 31 Sustulit Georgius in coolum oculos tam mentis quam corporis, et audentibus universis Dei magnalia glorificans atque concelebrans, simulque eum communione faciens mirabilium suorum, et maxime illius triumphi quem duxit de morte per suscitationem vita funitorum; oravit, ut quod propositum nunc erat miraculum, ad finem adducere dignaretur. Etenim fidenter poterat ejusmodi petitiones et facere et sperare: facere quidem, quia fidem habebat montes transferentem; sperare autem, tum propter discrimina quæ illius causa subierat, tum propter infallibilem Christi promissionem, qua fidelibus suis firmiter est pollicitus, quæcumque petierint accepturos. Factæ in hunc modum orationi annuit Deus, et desuper vox grandis erupit, quantam ægre sustinere aures poterant, suaque vehementia cunctos attenuavit. Tum invisibilis quædam virtus sepulcri operimentum abstulit, et aridis illis ossibus spiritum vitae infudit, simulque et mortuus surrexit, et totius populi conclamatio, magnificantis, laudantis glorificantis Christum, enique verum Deum confitentis. Denique qui a mortuis resurrexit confiteri coepit ac prædicare in omnium auribus, atque Apostolico fungi munere: nunc ad sequendum Christum exhortans, nunc idolorum cultum disuadens, utque se susciperent dignum testem, qui corporea exutus caligine didicisset, quantum in Christo sit lucrum, quantaque infelicitas æterni ignis, et caliginis, et vermis, et cuiuscumque alterius mali, iis preparati qui dæmonibus se conjungunt.

F 32 Scio miraculum hoc non suscipi ab anribus incredulorum, libil enim eorum quæ pulchra sunt ipsis videtur fide dignum: sed eam facile apud pios inveniet. Si enim verax est Christus, promittens quod majora signa quam faciebat ipse, facerent credentes in se; Christus autem ejusmodi signa milrena fecit; quis Christianorum umquam de illo dubitaverit, audiens primum Eliam et Elisæum, deinde Christi Discipulos talia esse operatos? Ipsi autem gentiles, quantumvis de diis dæmoniisque suis quanta possunt deliria commenti, eorum virtute majus hoc esse confitentur. Itaque et multitudini majorem de Christianæ religionis veritate estimationem miraculum hoc ingessit, quam cetera omnia; et quamplurimos traxit ad Christum, persuadens turmatum et absque certo numero accedere ad illum: quibus etiam continuo datae sunt arrhae maximorum premiorum, tali confessioni propositorum. Quis enim recensuerit quanta post haec secuta miracula sint, quam multi quamque diurni morbi sanati, et quantum sese exeruerit virtus naturæ ordinem supergrediens? Quomodo cæci videre coeperint, post receptum interioris oculi lumen? quomodo claudis confirmati sint pedes? quomodo genus omne ægritudinem sit curatum? quod autem ad dæmonum violentiam attinet, hæc quoque non poterat ulla ratione subsistere, si quis dumtaxat cum fide accedebat.

G 33 Sed quomodo præteriero, quod factum est inter quos Glycerio, miraculum? Agricola hic erat et circa Glycerius terram

*quo facto,*

*E*  
*et qui surrex-  
erat Christum  
confidente.*

*plurimi con-  
vertuntur,*

*sequentibus  
corum fidem  
miraculis :*

A terra semper occupabatur, quam junctis ad aratum bobus tunc proscindebat: cumque non esset expers miraculorum a S. Georgio patratorum, et snorum subjugalium alter deficiens mortuis esset, confestim cucurrit; et quid accidisset annuntians, boveni quoque suum suscitari petiit. Obteno autem eo quod postulaverat, gratus admodum pro beneficio, cum nullum alium quam de Christo sermonem haberet, eumque privatum ac publice, sursum ac deorsum predicandi finem nullum ficeret; capite plexus fuit, jubente tyranno, et Martyr ad Christum accessit. Huic appositus est secundus, ille qui fuerat suscitatus a mortuis, et palam loquens factus erat magister pietatis. Tertius denique eandem Martyri viam ingressus est, is qui heri et antea magus, nunc praecox Christi, fidei confessus erat, et dæmonum culturam tamquam perniciosam ejurarat. Atque haec ea sunt quae circa patratum in mortuo miraculum acciderunt, quorum quidem pars memoriae tradita est, altera prolixitatis vitande causa involuta silentio: quæ vero postmodum consecuta sunt necesse etiam est enarrare.

## CAPUT V.

B Extrema Georgii de idolis victoria: capitum supplicium toleratum.

**C**onspiciens Diocletianus Christianismum instar ignis jam accensum, tamquam ex scintilla a Martyre profecta, eumque a multis jam susceptum, a multis suscipiendum, nisi quis impediret; hoc autem futurum difficillimum. Haec, inquam, videns, nihil sibi prius faciendum judicavit, quam ut de medio tolleret Georgium: verebatur tamen ne frustraretur proposito et formidabat rem aggredi, meticulosus effectus priorum experientia: rarsus autem, ut liber abire permitteretur, pati non poterat; cum autem Diocletianus esset, et suam ipsius fore calamitatem crederet, si idola spernerentur. Media igitur via ingressus, careri inclusit Georgium, existimans impediendam miraculorum frequentiam, quando nemo auderet ad vinclum accedere; itaque cessaturam propensionem multitudinis ad religionem. Potuit sane executioni mandare consilium quod cœperat; traditus enim in custodiam est Sanctus: sed id cuius causa hoc factum est, effectum tyraunus dare non potuit; Verbum enim Dei, ut Paulus loquitur, non est alligatum; quin iuso juri magis libere quam antea miracula sequebantur; et abundantium fideliumque quotidie augebatur numerus.

35 Interea dicitur, et dicitur vere, quod a Christo acceperit Martyr sua: id enim dissolutionis signum. Accepit autem hoc modo. Apparuit ei per somnum Christus, multaque ei dixit ex quibus magno gaudio fiduciaque repletus sit: proximam autem migrationem indicare volens coronis quibusdam splendidissimis, incomparabilem decorum habentibus, ornavit caput Martyris, quod erat signum ejus quam apud ipsum accepturus erat claritatis; promisit autem eum vietum et regnatum secum quoniam sui causa mortificatus fuerat tota die, factus velut agnus occisionis. Sic ista narratur. Diocletianus autem audiens, contrarium prorsus quam sibi promiserat, exitum habuisse suum circa Martyrem consilium, haud diu perstitit in sententia ipsum captivum delinendi: sed pro tribunali selens assidente magno numero Senatorum, et multo populo circumstante, induci eum ad se jussit.

37 Rursum igitur simulatio assumitur, personaque clementiae et mansuetudinis: rursum dolosa scena et comedie instruitur; neque enim aliud agere poterat repulsus in omnibus, et omnia tormentorum genera frustra expertus, tamquam si cum immorta-

lium aliquo rem habuisset. Instruxit autem ridicule scenam, quasi crederet per eam omnia conficienda: eni enim, tamquam cum viro congressus cum omni sua potentia, victoriam de se reliquerat, huie, tamquam cum juvenculo acturus, cum blanditiis approximans (vide obsecro nequitam hominis) quali quantoque artificio usus non est? Primum igitur laudes ejus, qualibus humanæ mentes maximæ capiuntur, efferre cœpit; et quis dixerit quantas? Nobilitatem extollebat, admirabatur corporis decorem et pulchritudinem cum fortitudine atque animi generositate conjunctam, tum ingenii acumen ac prudentiæ firmitatem. Neque enim, inquietat, vel in extrema senectute talem facile inveniet aliquis, nedum in corpore tam delicato et ætate tam tenera. Deinde sili ipsi convitiabatur, quod non puduisse, nec misertus illius esset, nec mansuete humaniterque illo usus, sed instar feræ bestiæ crudeliter immaniterque. Post haec supplicabat, et ignosci sibi omnia postulabat, tamquam filium pater. Quid enim, inquietat, attinet me dicere quæ multa alia tibi sint ex me parata? Non tamquam familiariter notus habebaris, sed filii loco mihi eris; et honores recipies, quibus nulli præterquam nobis inferior eris: haec autem quanta apud homines esse reputetur felicitas, quis ignorat?

38 Haec verba illius, imo laquei erant, non quidem ei contra quem tendebantur; sed ipsimet qui ea excogitaverat. Captus enim in illis est tamquam in propriis retiis, ut habeat parœmia: callidusque ad faciendum male, pari calliditate deceptus fuit; et sicut Psalmista loquitur, in operibus manuum suarum (quod tantum valet, ac si transferas in consiliis suis) compreiensus est peccator. Id autem quomodo? Arripuit verba tyrauni Georgius, et novam quamdam adversus dæmones pugnandi rationem meditatus, qua sibi perfectum clarissimumque de illis trophyum constitueret, simulavit se aquiescere dictis, omni deposita mentis constantia, usque adeo ut vellet statim cum ipso ad delubra progredi, et ad honrandos Deos festinare. In quo quidem dolos aliquis et calliditas fuit: sed non est alienum a ratione cum versuto oblique agere, et dolose incidenti in dolo quoque obviare: omnis enim modus, quo quis iniuritatem effugit, rectus censeri debet; et quicumque quis contra dæmones inierit viam, virtutis via est, absque diverticulo ductura ad Deum.

39 Quis posset explicare verbis Diocletiani et F idololatrarum super hisce lœtitiam, plaususque et gratulationes ac præconia publica, quibus omnes convocabantur ad sacrificium? Cum autem plenus esset conventus, et esset tempus sacrificandi, atque omnes in Martyrem sacrificaturum intenti; tunc subito conversa est alea, et omnis illa lœtitia, festivitas omnis, dissolutæ sunt, et gaudio luctu successit, ut appareret quod prior illa voluptas non nisi merum fuisset somnium. Non enim præsentiam Martyris sustinebant simulacra, sibique appropinquantem non tolerunt, sed tamquam umbræ evanuerunt sole transiente. Interrogavit eos num essent dñi: et illi gestu ac voce responderunt, Non sumus. Sacrificari eis jussit, at non suscepimus sacrificia; sed gementes trementesque dæmones subterfugiebant ac subtrahebant se. Et haec quidem antequam eis communaretur: ut autem communari eis cœpit, non erat amplius subsistendi locus, sed tumultus quidam excitabatur, et lamentabilis sonus deorum quiritantium: ac veluti in nocturna pugna vel ebrium conflictu, collidebantur conculabanturque sibi invicem simulacra simulacris, et dñi dñi; aurei æneis, et utrisque lapidei: cum hisque miscerentur argentei ac lignei, simul prostrati atque contriti. Erat autem videre commissa deorum quacumque ex materia

AUCT.  
CYPRIANO  
EX MS. GR.

una cum mago  
et suscitato  
Martyr effec-  
tus.

In carcerem  
retrusus S.  
Georgius,

2 Tim 2,

visitatur  
ab Angelo:

deinde blan-  
dienti iterum  
Diocletiano,

obsequi simu-  
lans  
Ps. 9, 17.

qua fassa  
se non esse  
Deos

AUCT. GR.  
CYPRI  
EX MS.  
GR.ECO  
inter se colli-  
sa constringun-  
tur.

insanientibus  
ad spectacu-  
lum gentilibus,

et Sancto  
mortem ma-  
chinantibus :

objurgatur ut  
ingratus,

sed frustra:

Nah. 2, 4

Itaque cum  
etiam Im-  
peratrix  
Christo ac-  
cessisset,

A teria formatorum fragmina, humero scilicet ligneo  
æneam dexteram fortuito compactam, aureumque  
caput cruribus ligneis incumbens. Forsitan autem  
(tanta erat membrorum divisorum confusio) Martis  
Vulcanique partes alieni Jovis parti committebantur,  
adeo ut mancorum erurum basis fieret caput au-  
renum, que totus Olympus juxta Poetas convertitur.  
Ita tunc membratim complodebantur dii, miserabile  
spectaculum idololatria facti; et chorus ille in lu-  
ctum est mutatus, simulacris ipsorum inutilibus  
redditis.

B 40 Illic perro manifeste appareat quam difficulter  
superabilis malitia sit atque inexeu:s:abilis, cum se-  
mel animam inhabitatam possidet, adeo ut sui illa  
potens nou sit, amissio ratiocinii fræno, facta manci-  
pium pravitatis. Quemodo enim ad Christum non  
transierunt gentiles, statim atque ex istiusmodi signo  
tum eximiam ejus potentiam tum dæmoniorum su-  
mam imbecillitatem didicerunt? Quomodo non cre-  
diderunt? Numquid non levissimum hoc est, quodque  
vel irrationalis natura agere posset? Quomodo igitur  
mortuorum idolorum impotentiam cognoverunt, et  
cognoscentes non repudiarunt? An forte insensibiles  
erant aut rationis usu privati? aut non cognosce-  
bant ei qua in suis ipsorum oculis gerebantur? Sed,  
ut dixi, cum malitia in eos tantum obtineret domi-  
natum, nulla boni cognitio prodesse iis potuit, usque  
adeo obstrictis pejorum servituti. Oportebat enim  
omnes tunc præsentes infirmitatem erroris cognoscere;  
illi autem prorsus contrarium fecere. Incensi  
zelo, propter idola prostrata, insurgunt in vindictam:  
et alii quidem verberabant Georgium, alii trahebant,  
alii invicem contra eum exhortabantur; nec deerant  
qui parati essent suis eum dentibus laniare; feci-  
sentque, nisi ab ipso tyrranno profectum mandatum,  
ipsorum repressisset inpetum; Sanctum vero coram  
illo stitisset, non ut patienti parceretur, sed ut ma-  
joribus tormentis et morte gravioribus afficeretur.

C 41 Igitur rursum agones, rursum certamina ex ont-  
latis pura subeunda fuissent; nisi Deus adfuisse-  
set, athletam suum ad se evocans. Sed hoc paulo  
post; nunc autem primum eidem, velut ingrato, il-  
ludebat tyrannus, quod in risum ac jocum convertit  
suam erga ipsum humanitatem; deinde impium au-  
daceisque vocabat, nullo in eum convitio abstimens.  
Quæ cum omnia frustra essent et Martyr idolorum  
impotentiam eidem e contra exprobraret; quodque  
dii non essent, qui suam sustinere nequierant præ-  
sentiam, addens eorumdem planetum et casum et  
contritionem; ac denique ob lurationem animi, per  
quam lignis lapidibusque insensatior esse persever-  
rabat, quamvis externis sensibus uteretur. His in-  
quam reprehensionibus vehementissime pulsato  
tyranno fel draconum accensum est, et venenum  
aspidum insanabile, symbola cordis supra modum  
æstnantis. Aspectus ejus, ut cum divino Nahum  
loquar, quasi lampades ignis, et quasi fulgora dis-  
currentia; vox autem erat quam ferarum truculen-  
tior; quæ licet adesse jussos, tormenta, manicas  
et compedes adferre; ignem, gladium, rotam, et  
omnia suppliciorum genera jubebat exponere.

D 42 Sed hæc omnia cum essent adducta in medium,  
et in corpus Martyris denuo exerenda, evertit Deus  
et inutilia reddidit: idque non cæcitate tyrannum  
percutiens, non fulmen desuper in eum jaciens, qui-  
bus suppliciis jam pridem dignus erat; verum ad sibi  
agnitionem adducens per Georgium proprium illius  
uxorem, omnesque ejus curas contra ipsam conver-  
tens. Non enim, quemadmodum plerumque is qui  
impeditur, manus convertit in impentes, sic et Diocletianus;  
sed, stimulus eidem aliunde suggestente  
Deo, totus a proposito raptus est, totusque in eo esse  
coepit, ut suam sibi servaret uxorem. Magnum sane

studium huic rei impendit; sed omnia facienti dicenti-  
que nihil prodesse potuit: quedcumque autem phar-  
macum adhibebat, impedimentum erat ad persuasio-  
nem, aut potius ineptimentum ad Christum, cum  
adversentia omnia piaæ mulieri cooperarentur in bo-  
num, quemadmodum Paulus loquitur de diligenti-  
bus Deum. Igitur ex hac etiam parte repulsus, nec  
nisi confusionem ac risum referens ex omnibus quæ  
Martyri debebat, hinc in omni certamine victus, in-  
de illius, atque multis suis familiaribus ipsaque  
uxore privatus, non amplius interrogatione Marty-  
rem dignabatur vel alloquo. Qnoniam vero jam  
emanarat edictum de discessu, ceteris omnibus praet-  
ermissis, extremam contra Georgium sententiam  
protulit: videlicet ut capite plecteretur. Protulit au-  
tem illam, non magis ipsum fugiens quam presen-  
tes, planeque desperabundus præ dolore et amaritudine  
spiritus, ex eo quod superare non potuisset  
Martyrem, ipse qui omnes ferme homines habebat  
sibi ad nutum famulantes.

Rom. 3, 28  
capitis sup-  
plicio puni-  
tur Georgius.

### EPILOGUS.

Hoc modo finem acceperunt agones S. Georgii :  
sicque decertans et spectaculum Angelis atque ho-  
minibus factus, excessit coronandus ad agonothetam  
et Christum; cuius stigmata portans ac palam os-  
tentans, socius extitit passionis, et coheres gloriae  
nominis est. Constantiam ejus exhorruerunt dæ-  
mons, victique et confusi recesserunt, adeo ut  
seipso culparent, quod a principio essent cum  
invicto congressi; culparent quoque Diocletianum,  
quod ipsis instrumentum factus contra Martyrem,  
per ea quibus usus erat ad eorum intentum, factus  
esset ipsis instrumentum cladis et ignominiae; idque  
tanto magis, quanto magis vincere contendebat. Pa-  
tientiam ejus obstupnerunt Angeli, quod, cum homo  
esset corpore materiali circumdatu:s, et grave hoc  
onus nequidem deposisset; non tamen elonguit ad  
tormenta, non formidavit, non tradidit seipsum do-  
loribus, nihil materiæ consonum passus est, nec a  
proposito alienatus abductusque; non hæsitavit in  
partem alterutram, non humili respexit formatu:s ex  
humo, non denique suum unde sumptus erat requi-  
sivit locum; sed totus in eorum quibus fruuntur ipsis  
Angeli contemplatione defixus? ipsisque assimilari  
contendens, vim sibi intulit, veluti si naturam com-  
munemque massam ejusasset.

E  
Dæmonum  
terror,

stupor An-  
golorum,

F 44 Admiratus est eum Sanctorum chorus, me-  
diu:m excipientium considerantiumque singulos se  
ab uno illo superates; ipsumque reveriti beatum  
prædicaverunt. Agnovit in eo Abramam fidem suam,  
per quam salvatus et amicus Dei factus est. Agno-  
vit Job, et plagam et patientiam; isterque autem ejus  
erga pauperes liberalitatem laudavit. Consideravit  
in eo Moyses, amorem erga proximum, sed longe  
quam habuerat ipse sublimiorem divinoremque:  
æstuavit enim zelo Martyr pro animabus tyranidem  
patientibus, non pro corporibus in luto et latere  
æternitate occupatis; signis autem flagellavit, non  
Ægyptum, sed corda impiorum; et invisibilem Pha-  
raonem, cum omni sua virtute, non in aquis mari-  
nis, sed in suo demersit sanguine; labores vero et  
prælia alia, non adversus terræ bujus potentes pro  
mœlica sustinuit hæreditate, ut in eam induceret  
carnalem Israel; sed pro regno cœlesti, adversus  
principes et potestates, adversus mundi rectores te-  
nebrarum harum. Elias, zeloten eum agnovit, aque  
ac seipsum, in coarguenda impietate: sed quando  
propius eum aspexit, non potuit visum intendere in  
eum. Non enim fugit Martyr a facie consequentium,  
non in solitudine abditus privatim lamentabatur im-  
pietatem Israelis: sed media in pericula sese infe-  
rens

et Beatorum,

imprimis  
Moys,

Elias zelotæ,

A rents, illata sustinuit, secundum promptitudinem spiritus corpus suum illis exhibens. Socii Azariæ, et Daniel, in lacu non nisi comprehensionem et circumstantem ignem in seipsis invenientes, reliqua omnia in ipso superiora confitebantur. Quid vero attinet commemorare ceteros? Discipuli Christi, qui totum mundum Evangelio complexi sunt, magnum hoc suæ confessionis germen intuentes, sic feren tem Christi nomen curam regibus et tyrannis, eorum millibus hominum, in maximo theatro; sic fidenter prædicantem, tantoque erga eum quem præ dicabat amore incensum, ut minime cunctaretur aut ambigeret amori obsecundare per omnia; deinde propterea patientem solum ipsum, quantum simul omnes passi fuerant; exultabant gudio, et veluti suarum coronarum atque beatæ juvunditatis incrementum accipiebant, ex tanta plenitudine; discipuli gloriam, suam esse existimantes.

**B** 45 Sic ille, et cum tantis beatæ mortis monumentis apparuit, post Apostolos Prophetasque et veteris Testamenti Justos, princeps in choro Martyrum, primamque pulchritudinem facie ad faciem, non iam per speculum in ænigmate, contemplans, vivit coram Domino. Impletur enim in eo Isaiae vaticinium dicentis: Et mundabitur plaga ejus, et vivet, et misericordiam consequetur, et glorificabitur in secula. Ac postea, Et erit ipsi Dominus in lucem sempiternam, et complebuntur dies luctus ipsius. Propterea etiam in cœlis est noster apud Deum mediator et pacificator; in terris autem suæ apud Deum gratia atque intercessionis præbet indicia luculentia. Cui enim ad virtutem anhelanti non subvenit, laborem sublevans? cui periclitanti auxiliator non adest, invocatus? Ex quibus necessitatibus non eruit? quibus in occasionibus cuiquam defuit? medicus in mœbris, in mari gubernator, propugnator in bellis, in adversis consolator: verbo uno communis apud Deum omni tempore benefactor in hac vita, communem erga nos gerit solitudinem. Quapropter etiam istud Scripturæ in eo manifeste cernitur impleri: Reges vident ipsum vel in imagine propositum, et consurgunt, concii sibi maximorum auxilliorum per eum obtentorum: gentes que eum non noverunt, eum invocant et populi qui non intelligunt eum, ad ipsum configunt; propter gloriam, qua ipsum omnium Dminus glorificavit: quia decet eum gloria, in seculi seculorum. Amen.

## ANALECTA

**C** De Reliquiis, Miraculis, et Patrocinio S. Georgii Megalo-martyris.

### CAPUT I.

Translatio Capitis et Brachii Venetias

**E**jimus num. 53 Comm. prævii de insigni S. Georgii monasterio Venetis, ab amplitudine cognomen Majoris adepto. Abbes ejus dedit Ferdinandus Ughellus, tom. 5 Italiæ sacre vol. 1276 et seqq. usque ad Gabrielem Cardinalem Condalmerum, qui Abbatiam istum ex pessimo illorum temporum usu commendatam habuit, eamdemque jam Pontifex Eugenius IV Congregationi S. Justinæ untiendam curavit anno MCCCCXLII. Exinde suos Regulares Albates iterum habere monasterium cepit, sed de more istius Congregationis temporaneos, inter quos Theophilus Beauri Mediolanensis, teste Laurentio Finicchiura pag. 299, regimen tenuit anno MCCCCLXII, quando nullatum illuc ab Æginâ insula est sancti Martyris caput, sive pars capitis ut explicat Finicchiarius, cavere volens, ne dubiu redditur capitis sub Zchariū Papa Romæ inventi veritas, quod ipsum similiter integrum non esse asserit. Aliæ ejusdem Martyris reliquie, per ampliationem jam sèpvis indicatam

et excusatam pro corpore toto habitæ, servantur in sacra D. S. Viti æde teste Ughello, Italiæ sacræ tom. Scrol. 1260, dulce cum veneratione tanta, ut ejus ibi aram quotannis statu die Princeps cum bona parte Patrum, quasi Divo gratulaturus ob civitatem a periculosa conjuratione servitam, strueto ad tempus super rivum maximum ponte, invisat. Ita Ughellus, sed tempus aut allatarum istic reliquiarum, aut dissipatæ conjurationis notare omittens, nobis præscidit plura quærendi voluntatem, in materia per se uniusque sic affluent. Istis ergo omissionis, transeo ad modum atque ordinem translati capitulj jussi Theophili Abbatis descriptum a monacho Hilario: qui etiam conscripsit Martyrium gloriosi Militis Georgii; et utrumque commentarium habemus ex Codice MS. Serenissime Succorum Reginæ Christi, qui antea Pauli Rhamunsi et anticorum fuerunt. Martyrium, de quo satis actum in Commentario num. 14, hic prætermittimus: Translationem damus, cum suo quem auctor præfixit Prologo, et est tulis

AUGT.  
HILARIO  
EX MS. GR.

**D** 2 Cogis me, Pater Theophile, id ipsum quod datur otii tecum impartiri, ejusque quasi alter Cato præsideret rationem exposcis, dum me translationem capitulj S. Georgii, ab Ægina insula Venetias, historiæ mandare jubes, ut hoc munera ab Hilarione posterritas fida et non ingrata recognoscatur. Hoc licet quod poseis majoris ingenii vires desideret, majorem orationis copiam efflagitet, majorem ornatum; tu tamen qui petis, apud me tanti es, cum sepiissime de me bene ineritus sis; ut quidquid teneris humeris imposueris, id, quamquam magnum et difficile videatur, recusare tamen nullo modo vel audirem vel debeam. malimque a ceteris omnibus prudentiam meam, quam abs te non dicam benevolentiam, sed ol servantiam desiderari. Elaboravi itaque pro virili parte, ut tuæ morem gererem voluntati, atque in lucubratione hæc desudare ingenium meum coegi. Tui erit postea eruditissimi prudentissimique judicii, ut voles, illi vel detrahere vel adjicere

**E** 3 Ægina insula, quam ita Eacus in ea regnans Matris nomine vocavit, non longe a Peloponneso ad Orientem abest: quæ Divi Georgii capite, quod in ea per annos fere centum fuit, admodum est illustrata. Dum autem Venetorum classis Jonium et Ægenn ab incursionibus piratarum tharetur, cuius Imperator erat et Dux strenuissimus Victor Capellus; auditum est, in ea insula venerabile Martyris caput haberri. Cujus habendi et Venetias transferendi, statim cupidissimi facti classis nobiliores, ardorem tantum devotione mira exigitante; communis consilio Venetias litteras ad Abbatem monachosque F monasterii S. Georgii dederunt, ut illorum vota cognoscentes, sacratissimum caput, vel prece, vel vi asportarent. Responsum est eis a monachis et Abbate, negotium tam egregium, tam pius, tam sanctum non negligenter proenrarent; nil sibi gratius, totique Reipublice jucundius futurum hoc munere. Ad augendam quoque hanc diligentiam et promptitudinem, Senatoriae Ducalesque litteræ accesserunt: quæ hoc negotii Imperatori classis diligentissime demandarent. Hoc ubi recognitum est, illico cum universa classe ad insulam Æginam Imperator contendit, jaetaque anchora nuntios præmitit, qui Prætorem insulæ vocent. Paret statim Prætor vocatus, et ad littus e vestigio cum primoribus insulanorum Imperatori occurrit, novo adventu et insolita classis facie territus et admiratus, quidque ferant et velint non sine timore efflagitans. Tunc omnibus in Imperatoriam triritem trijectis ac sedere jussis, exponit Imperator Abbatis et monachorum S. Georgii ardentina vota in sacratissimum caput: quod illi nuntium gratis sane auribus accipiunt. Postremo Senatus Veneti ducisque preces et imperium adjicit, quibus difficile erat resistere et repugnare

Intelligentes  
Veneti de ca-  
pute S. Georgii  
in Ægina,

Ipsum petunt  
ab insula pri-  
moribus:

A repugnare. Exponebat etiam digniore templo, ut pote in urbe florentissima fundato, et monachorum cœnobio venerabili, quorum mores sanctissimi et pudicissimi essent, Martyris Reliquias ut merebantur collocandas. Accedere et tuiorem locum, qui non piratarum latrocinia, non Turcarum insidias expavesceret. Hujuscemodi oratione non illepi la fletere civium mentes, ut Reliquias sanctas exhiberent, nitebatur Imperator.

*fustra jactu-  
ram tam  
deprecantibus,*

*tandemque an-  
nuntiis quod  
sperarent,*

*divinitus  
rem impedi-  
dam,*

*Effertur it-  
tud extra  
difficulta-  
tem,*

*et Venetas  
translatum,*

*honoriſſice  
excipitur.*

nant. Tanto territi clangore monachi cum Antistite suo egrediuntur: et cœleste munus, tanto gratius, quanto insperatus, cernunt, excipiunt, et meritis prosequuntur honoribus, sacellū illud ornatissimo collocantes. His peratis omnes discessere, Deo summo atque optimo gratias agentes, cuius auxilio haec omnia feliciter gesserant, anno Domini Mcccclxii, idibus Decembri, Pio II Pontifice Maximo, Duce vero Venetiarum Christophoro Mauro, ad gloriam Dei omnipotentis, qui vivit et regnat in secula secundum. Amen.

4 Ad hæc ut responderent, templorum Sacerdotes, qui pariter convenerant, digniores ac magis idonei habiti sunt: quorum quidem oratio in hanc sententiam fuit. Urbem, virosque, omnia denique sua ditioni Venetæ subjecta esse, nec negare quippe sese eis posse. Hoc tamen tanto munere privatum iri, in quo spes omnis, omne solitum, omne auxilium erat, quod Turcas immunitissimos, piratas, prædones, omnes denique barbaras nationes arceret a littore; non posse non dolere, non moerere, non lacrymare: nec tamī mororis ullam esse dissimulationem; passurosque fāilius omnes vita spoliari, quam tanto hospite: cuius patrocinio mille hostium insidias, mille dolos, mille pericula evasisse: spretumque olim maximum auri pondus, a Genuensisbus pensitatum, ut venerabile illud munus acciperent: nunc quoque rogare, obsecrare, obtestarique omnes, ne Patrono tanto spoliarentur. Et hæc orantes ubertim canēti collacrymabant, illeū et ceteri omnes qui astabant, tam viri quam feminæ. Hec videns Imperator blanda illos oratione leniebat, et tristes animos demulcebat, aiebatque spectare debere eos, idem auxiliū a Martyre licet absente, enī Reliquias honorabiliores reddidiſsent. Hortabaturque ut Ducalibus Senatoriisque litteris, ac venerabilium monachorum votis obsequerentur, neutros in tantum beneficium futuros ingratos. Primum, ubi vident miseri nullum suis precibus locum reliqui; Quoniam, inquit, ita Domini nostri jubent, ad templum properate: et venerabile caput, si Martyr annuerit antiquam sedem mutare, vobiscum lœti (ut optatis) auferre: nos illud vobis (quoniam ita vultis) non inviti exhibemus. Hoc autem dicebant quod sibi certo persuaderent, Reliquias has omnino tolli ab eis non posse. Superiori etenim tempore, cum a plurimis auferri tentatae essent, tanto sunt pondere affixa; ut nullo pacto tolli quirent: quod idem hoc quoque tempore eventurum sperabant.

5 Deliguntur ergo viri ex universa classe nobilissimi et ornatissimi, qui longo ordine, et celebri pompa Sacerdotes ducerent. Ita longo agmine urbem ingressi ad locum arcis, in quo sacratissimum caput servabatur, pervenient: quod Protopresbyter, ceteris pro foribus expectantibus, multa cum veneratione extulit, mirantibus cunctis et dolentibus, quod nihil, ut antea recusaret; sequentia facile nunc præberet, quod olim immobile præpondere fuerat. Cogitur plebs infelix, matres atque viri, pueri inuptaque puellæ: et iam spe omni destituti, carissimo spoliandi Patrono, clamoribus aethera completi. Excutebat cunctis lacrymas tantus planctus mulierum pariter et virorum: festinabant Sacerdotes et qui eos sequebantur classe in concordia; sed præ multitudo quæ ad deosculum venerabile caput confluuebat, vix poterant. Ubi tandem in naves vi multa proruperunt, collocatis in loco ornatissimo Reliquis: celeuma canentes a littore solverunt. Interim mœnia cives concordantes, Patronum suum non siccis oculis, quoad potuere, prosecuti sunt. Post secundam et vigesimam diem, Venetum portum plenis velis tenuere carinae: et ex iis quæ plurimæ fuerant, octo delectae ad monasterium Martyris improvise pervenerunt. Clangunt continuo buccinae, cantus lyræque reso-

*Idem antea  
Alphonsi  
Aragoni  
jussu attatum,*

*E*

6 Non erit autem abs re duo Martyris ipsius iniuncta, post ejus translationem, exponere: quorum quidem alterum hoc notat, a profanissimis sceleratissimisque viris sacros metas Reliquias nullo pacto contaminandas; alterum in iis summam fidem et spem habendam esse. Pervenerat ad Alphonsi Aragonum Regis aures, Georgii caput sanctissimum in hac insula delitescere. Accensus igitur mira cupiditate in tam venerabile donum, ut illud habeat viam omnem pertinet, variamque artem et modum excoigitat. Id tandem placuit consilium, ut precibus potius et pretio ageret quam vi. Deligitur igitur in hanc legationem Bernardus Villamarinus, piratarum nobilissimus: eique provincia hæc non negligenter tractanda committitur. Accepto Regis imperio, ad insulam properat. Ubi cognitus viri profanissimi adventus est; statim accolas omnes loci summus habere timor coepit: ad prædam enim et stragem (ut consueverat) non ad legationem venisse credebatur: nec audiebat civium quisquam ad ipsum descendere, dum pestem hanc cuncti formidarent. Tandem præstante eo pacis signa, et civium colloquium regio nomine efflagitante, ornatiores ad ipsum cives descenderunt. Quibus cum incredibile Regis desiderium in venerabile Georgii caput, quod apud eos esse ferebatur, exposuisset; Regis amicitiam et gratiam pollicebatur, simul et maximum auri pondus offerebat, ut tam gratas optatasque Reliquias non denegarent. Hæc audientes cives, inviti regiis votis amuerunt: non enim petita negare andebant, ne iratus pirata crudelissimus omnia diriperet, spoliaret, abduceret. Acceperunt ergo profanissima manus caput Martyris sacratissimum, eoque in trireme ornatiore composito solventes navigare coeperrunt. Cum in altum ventum esset, subita tempestas exorta est: que statim cœlum et diem conctorum ex oculis eripuit. Auditur clamor et gemitus viorum, omnia enim mortem minabantur. Ad Reliquias Martyris cuncti supplices salvandi confagimur: quæsitæ suo loco Reliquia, mirantibus cunctis, nusquam repartæ sunt. Hoc cognito Eginam versus veia reflectunt: periculum suum et miraculum rei civibus exponunt. Ad auditam omnes expavescunt, antiquaque Martyris sedem revisentes, in ea sanctissimum caput reperunt. Stupent omnes tantæ rei miraculo, et letitia stuporem superante, pirata ostendunt, noluisse Martylem vetustissimam sedem mutare. Facile credidit pirata, quia ultionem temerarii ausus vix evaserat: sive vacuus recessit, Martyri anteas supplicans, ut æqua tumida sedarer, veniamque temeritati et insolentiae præstaret, neque id ipsum quod auri dederat repetere ausus est. Tempestate alia immanissimi Turcae insulam obsidebant, hostilique et exitiali odio expugnando oppido insudabant. Quid agerent miseri cives, unde auxilia poscerent, quo se verterent, undique hostibus obsessi, nesciebant. Humano itaque præsidio destituti, divinam open implorare coeperrunt, et Patroni sui manus deposcere. Circumferentesque ornatissimum illius caput: et in mediis hostium oculis indignantibus ingerentes, sese ab instanti periculo liberari, precibus, lacrymis prebacautur. Non defuit precibus streuissimas

*miraculose  
in Eginam  
relatum fue-  
rat,*

F

*et insulam  
a Turcis li-  
berar.*

A strenuissimus Miles : serenissimo enim cœlo (dictu mirabile) tot statim nubes coguntur, tot militant flammæ, tot cadunt fulgura, tantus inbor ruit, ut secundi diluvii aquas crederes diffundendas. His telis, his machinis hostes repercutti terga verterunt, cognoveruntque suo periculo Christianorum Deum, et pace et bello, cultoribus suis praesto esse. Nunc unde, et a quo hominum, quove ordine, quibus auctoribus, prodigiisque translatum sit brachium invictissimi Georgii hunc Venetas, hinc accipe.

**7** In ea ora Italie, quæ Calabria nuncupatur, monasterium est sub titulo S. Georgii de Flore (sic enim vulnus appella) cui quidem inter ceteras ejus dignitates, eo maxime quod ibidem servaretur brachium gloriosissimi Martyris Georgii, accedit magis ad eumulum et gloriam. Sed quia plerunque Sanctorum Reliquiae, occultissimo Itei iudicio huc atque illuc transferuntur, et quasi miraculose coniungant; non id factum est locorum vitio, sed hominum pesimorum injuria. Nam cum sanctissimæ ille Reliquiae, quæ quadragesimo et uno ante anno, a quondam venerabili Abate monasterii Luexi nomine, simul et Reverendissimi cujusdam Cardinalis nepote, fuerant reconditæ, inumeras pertulissent insidias;

**B** tandem profanae gentis non sunt passæ ultra insanas : sic enim rei veritas habet. Igitur, temporibus felicis recordationis Cœlestini Papæ, factum est, ut dum vir nobilissimus quidam, Franciscus nomine, monasterium prædictum incoleret. (nam summus Pontifex Apostolicus eum Litteris Abbatii loci plurimum commendaverat) ibique velut in tranquillitate portu vitam duceret; ecce non multo post tempore piratarum manus, qui Mugrachri cognomen est, viciniora quæque Littora occupat: discurrunt per loca profani, regionem cinnem simul et monasterium sanctum diripiunt, non Deo neque hominibus parcentes. Quod simul ut conspexit vir optimus ac devotissimus, illæco divino afflatus numine, ad sacellum in abditis templi se proripit: sumptuque pretiosissimo pignore, quo magis velocius potuit, abscessit. Intrat navem, qua forte prima oblata est; et Venetas versus navigans, iterum (ut miracula miraculis adjicerentur) incidit in prædones. Spoliatur homo pecunis et rebus ceteris: verum protegente se Deo ac Martyris gloriæ sufragiis, nusquam potuit munus pretiosissimum inveniri, ut rapereetur: tandemque sic miraculose evadens, hue Venetas est appulsa. Habet vir ille in Abbatia S. Georgii Majoris familiarem quendam probatæ ac Sanctæ vitae monachum, Marcum nomine. Hnic itaque sanctissimum brachium in tutelam servandum tradidit. Ille vero suscepit in contra S. Zacharie monasterio occultavit.

**S**ed quia lucerna non potest diu latere sub modo, res ipsa non multo post cognita est et aperta. Tum subito quid de cœlesti munere agendum sit in Senatu disputatum est. Omnibus in commune visum est, ut illud in S. Georgii majoris Abbatia, utpote in proprio fano, recondiretur. Unde certa die, tota pene arbs et populus ingenti apparatu ac pompa, in locum convenientem: Clerus omnis, Serenissimus Dux, Amplissimo cum Senatu, Pontifices, Abbates, Primores, Monachi, Canonici, Religiosique ceteri, enjuscumque Ordinis ac professionis: inter quos (ut non nullos nominem) affuit in primis, Reverendissimus D. Dominus Egidius, miseratione divina Patriarcha Gradiensis, Dominus Antonius, Reverendus Archiepiscopus Dyrachensis; deinde Reverendus D. Nicolaus Caprulanus Episcopus Abbates vero venerabiles ejusdem S. Georgii Majoris Dominus Salatinus, Dominus Morandus: item monasterii S. Cypriani Pater, similiter et Salvatoris Prior, Dominus Benedictus; et alii quoque plures religiosi ac

sacri viri, qui accesserant, ut comportarent optatis-

E  
ACCT. IN-  
LARIONE  
EX MS.

simas Reliquias Martyris cum veneracione (ut dignum erat) in præsignatum et statutum locum.

Itaque Antistites Reverendi omnes, omnisque Levitarum ordo, per suas turmas concinne dispositus,

cetera omni turbæ inspectante, lustrato prisca Senatu et populo, eum hymnis et obsecrationibus detulerant

sanctissimum brachium de contra S. Zacharie in celeberrimam S. Georgii Majoris Abbatiam. Et in

sacello convenienti ac præparato, exosculata prius manu ejusdem sacrissimi brachii, ex omni parte

integra apparente cum suis digitis, ornatissime composuerunt: quod quidem usque in hunc dieum, in

ejusdem Martyris natali die, quotannis ab omni hominum cœtu ac seminarum magna cum frequentia

invisitur et adoratur. Quare nulli mirum videri debet, si Reliquæ S. Georgii Martyris deserta singulonentorum hominum sede, sese in tutissimam hu-

anno 1296

ius almæ metropolis Venetiarum arcem collocarint; idque sub anno Dominicæ Incarnationis ducentesimo

supra millesimum et nonagesimo sexto, septimo

kalendas Septembri, ut idem invictissimus Martyr, hæc de cœlo prospectans, Rempublicam, Illustrissimum Senatum et Populum simul, indeficienti orationum brachio, apud omnium Regum imo totius orbi Dominum et opificem, tutetur et protegit: cui est honor et imperium per infinita secula seculorum.

Amen.

## CAPUT II.

### Translatio aliarum Reliquiarum in Belgium.

**A**quicinctum in Belgio religiosissimur monasteriis, nobili etiam parte Reliquiarum S. Georgii datum fait exente seculo xi, cuius res memoria in antiquissimo MS. Martyrologio ibidem his verbis annotatur, ad diem xii Kal. Julii. Eadem die allatio Reliquiarum S. Georgii Martyris Aquicincti. Ad calcem vero ejusdem Martyrologii habetur tabula Indictionum, Epactarum, Paschatum etc. ad multos annos expansa, atque e regione anni mc habentur hæc verba:

Allatio brachi S. Georgii xii kal. Julii. Ita ad nos manu propria, vir in nostra Gallobelgica Societate crudissimus nobisque amicissimus, Michael Seneschallus,

cum transcriptum a se ex vetusto Aquicinctino MS. Translationis istius historiam mitteret, quæ ibi sub hoc

titulo legebatur: Narratio quomodo Reliquie Martyris Georgii ad nos Aquicinctenses pervenerunt. Fau-

ctum autem id dicitur sub Haimericu Abbate, cuius electio in prædicta tabula sic notatur e regione anni

MLXXXVIII, Obitus Domini Aleinus, secundus noster Abbas: successit Dominus Haimericus: et paulo post

ejusdem Haimerici obitus notatur e regione anni MCI.

Seraphinus Raissius, in suo Hierogazophylaco Belgico de prædicto monasterio agens, meminit altaris S. Geor-

gn, supra quod reconditi sint loculi continentess ossa primorum Archimandritarum Aquicinctensium, tam-

quam Sanctorum, pannis ac mappis altarium iuvelata: quod nunc

quod altare prædictar Translationis occasione dedicatum in Prioratu

Sancto Martyni frisse credimus. Quando autem quæ de causa sacrum brachium translatum sit in S. Georgii

Præposituram, prope Hesdinensem veterem civitatem, a cœnobio Aquicinctensi dependentem, nos latet.

In hac, cum scriberet Raissius, id est anno 1628, ostendebatur Brachium integrum S. Georgii Martyris

eximii, argenteo brachio, magni sane pretii, conde-

coratum. Sed unde illæ ollatum? Suspiceret quod ex

Morosterio Rama in Syria, cuius meminit Willebran-

Quomodo  
an 1100  
trachium  
ollatum sit

in Prioratu  
S. Georgii  
servatur,

et ad s.  
Georgi, et  
decreto Se-  
natū

Brachium  
Sancti in  
Catalbia,

\* an Luxovii?

a quodam  
Francisco,

grassanti-  
bus piratis  
præceptum,

defertur  
Fænetias :

solenulter  
collocatur

AUCT. HI-  
LABRONE  
EX MS.

**A** rerum omnium conficitur inopia, quod maxime circa Nirvam Bit'yniae accidit anno mxcvii. Malbran-ens, historie Moriorum lib. 9 cap. 28, non videtur hujus Translationis seriem legisse, cum scripsit. Brachium istud Roberto Comiti Flandriæ, qui illud Aquicinctum attulit, donatum fuisse ab Alexio Imperatore Constantinopolitano: ideo timemus ne a que parum fundatum sit, quod dicit evndem Rabertum illud dedisse Aymerico ad Hesdinense Asceterium condecorandum. Sed his omissis transcaurus ad historiam dictæ Translationis ex MS. Aquicinctino acceptam.

**10** In nomine Patris et Fili et Spiritus Sancti, paucis verbis, si possum, et humili Sermone. Fratres carissimi, libet perstringere, qualiter Aquicinctensem ecclesiam, per Reliquias gloriosi Martyris sui Georgii, Oriens ex alto dignatus sit visitare. Si vero alieni, magis curiose quam religiose, quæ scripturus sum legere vel andire placuerint; non statim adversum me, quasi de viribus praesumentem, et tantam brevi inculoque sermone materiam perorantem, indignetur: immo, si novit quantum valeat obedientiae virtus, in omnibus quæ eum offendent, mihi pro subsannatione veniam largiatur. Non enim ut hoc aggrederer de ingenii mei viribus præsumpsi: sed Abbatis mei anctornate coactus, sciens et prudens, ut aiunt, manum in ignem porrexi. Commoneo iterum Leetorem meum, ne miraculis, quæ de Sancto per nos audiet, incredulus existat; per eum qui in Sanctis suis semper est mirabilis, vera esse quae audierit, nobiscum credat. Et nos quippe non quibuslibet ignotis et vilibus personis de ea re credidimus; sed Roberto juniori Flandrenium Comite, qui sanctas ecclesiæ nostræ contulit Reliquias, multisque Religiosis, cum eo ab Hierosolyma redeuntibus, et non tam audita quam visa narrantibus, scribenda didicimus.

**11** Eo igitur tempore, quo, de universis sere mundi partibus, exercitus Christianorum Jernalem petiit: quidam Presbyter Insulensis, Gerbodo nomine, cum ceteris qui de hac patria cum præfato Principe suo profecti sunt, iter arripuit. Cumque in Romaniam omnes undique Christiani, zelo domus Dei ut credimus) accensi, confluxissent; et omnibus quæ hostium fuerant, per agros et villas ferro igneque populatis, suis vero, quæ seemu tulerant, pene consumptis, nimis egere cœpissent; tunc et ille Presbyter necessitate compulso, relicto exercitu ad quoddam monasterium devenit. Ubi cum quodam laico, laboris, viæ, et egestatis suæ socio, a Fratribus loci benigne suscipitur, et, quamdiu voluit, ab eis cum omni humanitate sustentatur. Cumque esset ad loquendum prouulpus, et ad simulandum quæ vellet satis callidus noverant enim hominem a pueri cœpit se inter eos familiariter habere, eorumque utilitatibus quasi deservire; de singulis quoque vel omnibus, quæ intus vel foris habebantur, studiose inquirere. Fratres vero, sicut erant simplicis ingenii vel naturæ, nihil ab eo penitus absconderunt; sed sicut Presbytero, sicut peregrino, immo beneficiis sibi comparato, quæcumque habebant, etiam in thesauris vel sanctorum Reliquiis, nihil mali suspicantes, fraudulento narraverunt. Ostenderunt insuper loculum marmoreum, ubi, inter multorum pignora Martyrum, Reliquia B. Georgii, Martyris, scilicet brachium cum humero et costis, continebantur; quem loculum nemo reserare poterat, nisi crucem ad hoc ibi præparatam in manu teneret, quemadmodum postea Presbyter commemorabat.

**12** Quid multa? Presbyter thesaurum in terra cœlestem intuens, concupivit; cupiens, auferre tentavit; dispositisque omnibus et prævisis quæ incepto apta esse poterant, ipse ad fores ecclesiæ excubans, socium suum laicum direxit ad furtum. Cui tentanti

reserare scrinium, divino nutu semel et iterum crux illa exentitur de manibus: quam, sicut prædicti, nisi in manu teneret, nunquam ad Martyrum corpora pervenire valeret. Novo itaque et inaudito stupescens miraculo, se in orationem prostravit, et multis votis precibusque præmissis, tremens et supplex, iterum accepta cruce, si posset reserare, tentavit; tentans, reseravit. Hactenus MS. istud, cuius reliqua priusquam pertero, monendum lectorum existimo, præteusum istud miraculum suspectum haberi debere, ne vel fictionis vel superstitionis plus quam vera religionis contineat. Cum enim narratio de reservationis hujusmodi successu solum habeatur per quartam quintamque, ut dicitur, maxum horum lacorum atque idiotarum; nihil prouius fuit, quam aliquid ad rei veritatem affingi, quod inventioem mirabiliorum faceret: neque per hoc quidquam derogatur veritate ipsius inventionis translationis hic descriptæ, quam auctor his verbis prosequitur: Sic tandem voti compos effectus, aperuit loculum; et inter cetera, quæ festinanti occurvere potuerunt, B. Georgii reliquias auferens, latuus rediit ad Presbyterum. Quid plura? Presbyter a laico socio acceptis Reliquiis, enim secum invitavit ad fugam. Sed vae misero! ipsi, inquam Presbytero: qui Sanctis, ut credo, debitum non reddens obsequium, exactitate muletatus, post panca non sponte ad eamdem rediit ecclesiam.

**13** Tunc a sanctis Fratribus, melius quam sperrabat, et non sicut promenerat, benigne susceptus; ablata restituens et reatum confitens, veniam promeretur: eisque Homino pro pœnitente supplicantibus, non solum lumen, quod amiserat, recepit oculorum; sed etiam per Dei gratiam, jami nobis in hoc providentem, ab eisdem S. Georgii impetravit brachium. Tum gaudens et hilaris, cum tanto thesauro, ad exercitum remeavit. Sed cito obliviousus quæ perpessus fuerat, nullum sanctis Reliquiis, quærum erat bajulus, honorem deferebat. Quamobrem cum per Dei gratiam, eum ad pœnitentiam commonetem, nimis ægrotare cœpisset, Gunnecino Insulensi Canonico ad se vocato, le transactis negligentiis culpam dicit, veniam postulat; et quod pro sanctis Reliquiis talia pateretur, flendo insinuat; et si veniam mereretur, de cetero religiosius se victum votis omnibus promittat. Promissa itaque emendatione, pristinæ sospitati cito redditur: sed citius obliviousus, vel potius negligens quæ promiserat, ad antiquam consuetudinem, sicut canis ad vomitum, ingratus revertitur. Vere sicut ait Prophetæ, universæ vie Domini misericordia et veritas: quia quæcumque peccantem, nec digne pœnitentem, divina misericordia diu toleravit, ad ultimum, vero Dei percussus judicio, in medio sociorum, morte subitanea præventus expiravit. Tunc quidam vir laiens Insulensis, Gerardus nomine, qui et in hac patria notus fuerat Presbytero, et in illa peregrinacione socius omnibusque familiis, acceptis ad se Reliquiis cum similiter ægrotare cœpisset; præfatum Gunnecinum, virum scilicet honestum et Presbyteri honore sublimatum, ad se mandavit; eique Sancta tradens; et quod ea pollutis manibus contingere præsumpsisset, causam morbi protestans, veniam postulavit.

**14** Quid multis moror? sospes factus tradita repetit, repetens accepit; accipiens vero, sed seipsum non corrigens, eadem, qua prædictus Presbyter, morte occubuit. O cæcitas! o præsumptio! o temeritas generis humani! quod per omnes generationes suas, dum noluit intelligere ut bene ageret, exceptis paucis Deum timentibus, congregavit super se flagella et ignoravit. Certe modo mihi occurruunt similia, etiam de veteri Testamento, omnipotentis Dei dexteræ judicia, a cuius ceremoniis vel ritu hostiarum

deinde its  
politus ex-  
ecutore mul-  
ctatur:

mox risu  
recepta bra-  
chium a  
Fratribus  
dono accipit :

sed illud  
neglectum  
habens,

morte puni-  
tur:

F

Ps 24, 10

Gerardus  
quoque cui  
ipsum dederat,

moritur ob  
camdem  
causam,

describit  
monachus  
Aquicinctinus,

de mandato  
sui Abbatis,

Gerbodo  
presbyter  
Insulensis,

susceptus in  
quodam  
monasterio,

primum  
frustra co-  
notur au-  
ferre Reli-  
quias,

A tiarum, tantum distat veritas, religio, et sanctitas Sacramentorum praesentia temporis, quantum dies a caligine noctis. Quid tamen ibi legimus? Cum filii Aaron, Nadab et Abiu, offerrent ignem alienum coram Domino, in sacrificium illius temporis, quod eis praeceptum non erat; egressus ignis a Domino devoravit eos, et mortui sunt. De Oza quoque in libris Regum scriptum est, quia, propterea quod extendit manum ad Arcam Domini, et tenuit eam, bobus calcitrantibus et eam declinantibus, iratus Dominus percussit eum super temeritate, qui mortuus est ibi juxta Arcam Dei. Vere, Fratres, magnum peccatum est præsumptio, magna temeritas, dum et illos Pater eorum, scilicet magnus ille confabulator Dei Aaron, a tam horrenila morte non liberaverit; et iste interitum, quem quasi deos propter obsequium incurrebat, omnino non evaserit. Quid vero dicam de Rege Ozia? de quo cum scriptum sit, quia exquisivit Dominum, et fecit quod erat rectum in oculis Domini, et quia egressum est nomen ejus procul, eo quod auxiliaretur ei Dominus, et corroborasset illum; tamen post tanta bona, elato corde negligens Dominum suum, cum ei volnisset adolere incensum, quod non erat sui officii, sicut

B dicit Scriptura, pessimo vulnere lepræ fœdatus est, et mansit leprosus usque ad diem mortis suæ. Non est itaque mirum si et in hoc tempore, quando mundior et sanctior nostræ Religionis est cultus, qui inconcessa præsumendo similiter peccaverunt, non est, inquam, mirum si similiter perierint; excepto quod illos, sub legis austeritate viventes, mox in initio peccati ultio divina prostravit; hos vero, sub gratia Evangelii commorantes, Dei patientia addueens ad pœnitentiam, diu toleravit.

15 Sed jam nunc ad narrationis nostræ ordinem redeamus, ne prolixiores quam oportet digressio nem fecisse videamur. Igitur Comes Robertus, audita morte et causa mortis viri sui Gerardi (de Insula quippe fuerat, sicut predictum est) omnia quæ illius erant sibi vendicavit: sanetas vero Reliquias honorifice, sicut decebat, immo sicut poterat, in tentorio suo præ oculis collocavit. Verum, quia longum est enarrare quæ et quanta per Sanctum suum Dominus in via ostenderit; quomodo custodes, quibus enim Comes commendaverat, iterum infirmati custodiā a se dimiserint; et ad ultimum a Sannardo, Capellano suo, viro siquidem bene Catholico et reli gioso, vix multis precibus, ut eum custodiret, impetraverit; vel qualiter in redeundo ipse Comes cum suis omnibus, de profundo pelagi, et ut ita dicam,

C de ipsis mortis faucibus per merita Sancti Martyris eruptus, et in quamdam insulam vi ventorum expulsus. Reliquias Sanetas, cum argentea theca, ubi repositæ fuerant amiserit; et quemadmodum ipse propter hoc usque ad animam contristatus, tandem per Dei gratiam a quodam barbaro, illius terræ accola, ultra ad portum redeunte et gratis reddente, eas rehabuerit: quia, inquam, haec et alia multa, quæ per Sanctum suum in via Dominus ostendere dignatus est, sicut prædicti, longum est enarrare; ideo manu scribae velociter scribentis ad finem rei cursum properemus. Diu est enim quod et incultus sermo noster silentium requirit, et auditor fastidiosus moræ impatiens et aures avertens aufugere cupit. Unde multum timeo ne illud Horatii de me dicatur:

Non missura cutem nisi plena crux hirundo.

16 Igitur cum in patriam suam de servitio Dei Comes reverteretur, et ei causa honoris et amoris omnes occurserint, domino Haimericu, Venerabili Abbatu hujus Aquicinensis cœnobii, ei cum ceteris Abbatibus occurrenti, præfatas Reliquias, id est brachium S. Georgii Martyris tradidit. Ipse vero post-

modum gregem nostrum visitans, et ejus se orationibus humiliter commendans, propriis manibus super altare Sancti Salvatoris Domini nostri illud obtulit. Ergo, quia, teste Prophetæ, Deum in Sanctis ejus laudare jubemur, non immerito laudis nostræ devotionem, ad impendendum nostræ servitutis obsequium, in honorem Dei et tanti Martyris et omnium Sanctorum ejus veneracionem, sic exhibere debemus; ut et Dominum, mirabilem in Sanctis suis, glorificemus: et Sanctos ejus, per ipsum Dominum mirabiles factos, pro viribus nostris honoremus. Hoc quippe fidei pietas exigit, ut non solum afflentissimum gratiae largitorem dignæ devotionis laudibus extollamus; sed etiam ipsius gratiae susceptores, et quodammodo divinorum operum consortes, diligere et honorare studeamus. Unusque ipsi Salvatori nostro, Fratres carissimi, nos pusilli et humiles servi ejus, gratias referamus: et pro tantis beneficiis, Gloria in excelsis Deo, devote frequenter, cui est honor et gloria, virtus et imperium, in secula seculorum. Amen.

EX MS.  
AQUICINCT.

digne ho-  
norandum.

17 Claudat hoc caput attestatio de alia quadam S. Georgii Reliquia, in nostram Brabantiam atque ad Commendatoriam Teutonici Ordinis domum Trajectum delata, quæ simul sit monumentum Arnoldi Comitis de Huyn, Gelein et Amstenraide, in quo auper nobile Huniorum extiunctum est nomen: qui ut erat honorandorum Sanctorum, sacrarumque Reliquiarum privatim ac publice ornatarum studiosissimus, ita operi huic nostro affiebatur tenerrime, et quod subjugimus documentum submisit; nepos ex fratre magni illius Godefridi, cuius bellicam fortitudinem, probatam in Cæsareis contra Suevos exercitibus duendis, laudabunt hujus seculi historiæ; pietatem et religionem testabitur sequens scriptum, quod Georgius Morbecius, Ordinis Teutonici Sacrista in Juncis, in hac verba signavit: Sciendum, quod anno MCCCCXVI pagus de Groetraet, patriæ et diae sis Leodiensis, emptus sit per generosum D. Joenem a Cortenbach, Balivie de Juncis Archicomendantem. Erant in eo pago variae Reliquiae, a D. Comite Lossensi in Terram-sanctam profecto illuc olim allatae, quæ post venditionem pagi factam ibidem permaneserunt; et singulis septenniis, magno populi concursu et devotione, venerationi expositæ fuerunt, usque ad annum MDCVIII, quo ab Antonio Nuceo, ordinis Teutonici Presbytero et in dicto pago Pastore, ultimo monstratae sunt; prout vivi ahhuc et oculati aliquot testes a se visas fatentur. Postmodum, ob temporum iniuriam, et deficiente (ut in pagis solet) populi devotione, destitit solennis illa veneratione. Ut igitur in majore postmodum forent cultu, Excellentissimus D. Godefridus Comes de Huyn et Gelein, ejusdem Balivie de Juncis Archicomendantor, eas Trajectum ad Mosam, ad ecclesiastiam suam de Juncis, transferri fecit; et confectis duabus pyramidibus pretiosis, de ebeno et laminis argenteis coopertis, septem ad minus pedum altitudiis, imponi fecit: ubi ahhuc asservantur. Principalior earum pars est notabile os maxilla S. Georgii, et alia notabilis pars de S. Elisabeth, matre S. Joannis Baptiste. Haec sunt quæ pro veritate dictarum Reliquiarum, et ceteris ad eas spectantibus, ex testimoniis et scriptis possum prodacere.